Республика Молдова

ПРАВИТЕЛЬСТВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № HG778/2024
от 20.11.2024

oб утверждении Положения о твердом биотопливе

Опубликован : 21.11.2024 в MONITORUL OFICIAL № 482-485 статья № 889 Data intrării în vigoare

На  основании  части  (1)  статьи  26  Закона  №  10/2016  о  продвижении
использования  энергии  из  возобновляемых  источников  (Официальный  монитор
Республики  Молдова,  2016  г.,  №  69–77,  ст.  117),  с  последующими  изменениями,
Правительство ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о твердом биотопливе (прилагается).
2.  Признать утратившим силу Постановление Правительства №  1070/2013 об

утверждении Положения о твердом биотопливе (Официальный монитор Республики
Молдова, 2013 г., № 315–319, ст. 1179), с последующими изменениями.

3.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на
Министерство  энергетики.

ПРЕМЬЕР-МИНИСТР Дорин РЕЧАН
Контрасигнует:
Министр энергетики Виктор Парликов
№ 778. Кишинэу, 20 ноября 2024 г.

Утверждено
Постановлением Правительства №778/2024

ПОЛОЖЕНИЕ
о твердом биотопливе

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.  Положение  о  твердом  биотопливе  (в  дальнейшем  –  Положение)

устанавливает понятия, требования к маркировке,  а также условия складирования,
хранения,  размещения  на  рынке  и  надзора  за  твердым  биотопливом  как
отечественного  производства,  так  и  импортным.

2.  Требования настоящего Положения применяются к твердому биотопливу,
размещаемому на рынке Республики Молдова или предназначенному для экспорта,
изготовленному из:

2.1.  продукции  сельского,  лесного  хозяйства  или  культур  древесных
энергетических  растений;

2.2.  растительных  отходов  сельского  хозяйства,  животноводства  и  лесного
хозяйства;

2.3. растительных отходов пищевой промышленности;
2.4. древесных отходов;
2.5.  волокнистых  растительных  отходов,  образующихся  в  результате

производства целлюлозы из первичного сырья и производства бумаги из целлюлозной

массы, если эти отходы концентрируются в месте производства и если используется
произведенное тепло;

2.6. пробковых отходов;
2.7. биотоплива, полученного из водной биомассы.
3.  Требования  настоящего  Положения  не  применяются  к  биотопливу,

полученному из древесных отходов, в которых могут содержаться галогенированные
органические  соединения  или  тяжелые  металлы  в  результате  обработки  дерева
предохраняющими средствами или его покрытия, в том числе в особенности древесные
отходы такого типа, полученные из строительного лома или в результате сноса.

4. Понятия, используемые для целей настоящего Положения, означают:
4.1.  добавки  –  вещества,  которые  улучшают  качество  топлива,  сокращают

выбросы или повышают эффективность производства;
4.2. смесь биотоплива  – биотопливо, полученное в результате естественного

или непреднамеренного смешивания различных видов биотоплива и/или различных
видов биомассы;

4.3. твердое биотопливо – твердое топливо, произведенное прямо или косвенно
из биомассы;

4.4.  биомасса  –  биоразлагаемая  доля  продуктов,  отходов  и  остатков
биологического  происхождения,  в  том  числе  растительных  веществ  и  веществ
животного происхождения,  от сельского,  лесного хозяйства или смежных отраслей
производства, в том числе рыболовства и аквакультуры, а также биоразлагаемая доля
отходов,  в  том  числе  промышленных  и  муниципальных  отходов  биологического
происхождения;

4.5. зола, зольность – масса неорганического остатка, образовавшегося после
полного  сгорания  топлива  в  специфических  условиях,  выражаемая  обычно  в  виде
процента от массы сухого вещества топлива;

4.6.  насыпная  плотность  –  масса  определенной  доли  частиц  вещества,
разделенная на  объем резервуара,  который заполнен этой долей в  специфических
условиях;

4.7.  механическая  прочность  –  способность  единиц  уплотненного  топлива
оставаться неизменными во время операций и транспортировки;

4.8. теплота сгорания – рассчитанное значение удельной энергии сгорания на
единицу массы топлива, сжигаемого при постоянном давлении кислорода, без учета
теплоты конденсации водяного пара (0,1 МПа), когда остальные продукты находятся
при референтной температуре, как и в случае высшей теплотворной способности;

4.9.  химическая  обработка  –  обработка  химическими  веществами,  за
исключением  воздуха,  воды  или  тепла.

II. УСЛОВИЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НА РЫНКЕ
5.  Считается  соответствующим  требованиям  настоящего  Положения  и

допускается к размещению на рынке твердое биотопливо в  упакованном виде или
насыпью, которое:

5.1. этикетировано, маркировано или сопровождено торговыми документами в
соответствии с требованиями настоящего Положения;

5.2.  сопровождено  документами,  подтверждающими,  что  определение
соответствия осуществлялось в аккредитованных испытательных лабораториях исходя
из  технических  характеристик  и  свойств,  указанных  в  национальных  стандартах,
которые  адаптируют  европейские  и  международные  стандарты,  перечень  которых

разработан  центральным  отраслевым  органом  публичного  управления  в  области
энергетики  и  опубликован  в  Официальном  мониторе  Республики  Молдова.

6. Твердое биотопливо, введенное на рынок и/или представляемое на рынке,
должно отвечать требованиям к качеству, предусмотренным серией стандартов SM EN
ISO 17225 (все части), и требованиям к маркировке, предусмотренным в настоящем
Положении.

7.  В  случае  введения  на  рынок  твердого  биотоплива,  не  соответствующего
положениям о маркировке, применяются меры, предусмотренные Законом № 162/2023
о надзоре за рынком и соответствии продукции.

8.  Хранение,  транспортировка и размещение твердого биотоплива на рынке
должны осуществляться в условиях, которые обеспечивают сохранение качественных
характеристик.

9.  Твердое  биотопливо  хранится  в  чистых,  сухих,  хорошо  вентилируемых,
темных  помещениях,  защищенных  от  солнечного  света  и  оснащенных  техникой  и
оборудованием, необходимыми для обеспечения условий хранения.

10.  Срок годности твердого биотоплива определяется производителем или в
сотрудничестве с научно-исследовательскими учреждениями после предварительных
испытаний. Срок годности не может быть меньше 12 месяцев, при условии соблюдения
требований, предусмотренных в пунктах 8 и 9.

III. ЭТИКЕТИРОВАНИЕ
11.  Информация о качестве твердого биотоплива указывается в виде текста

и/или маркировки на упаковке и/или этикетках продукта и должна содержать:
11.1.  название  страны  происхождения.  В  случае  твердого  биотоплива,

произведенного  в  Республике  Молдова,  указывается  «Fabricat  în  Moldova»;
11.2. информацию, представленную в приложении;
11.3. инструкцию по использованию твердого биотоплива;
11.4. условия хранения;
11.5.  номер  протокола  о  лабораторных  испытаниях  с  наименованием

аккредитованной  лаборатории.
12. Если упаковка продукта не позволяет прикрепить этикетку либо продукт

поставляется  насыпью,  соответствующая  информация  печатается  на  бумажном
носителе  и  представляется  вместе  с  сопроводительной  документацией.

13.  Информация  указывается  на  румынском  языке.  В  процессе  торговли
импортной продукцией на внутреннем рынке допускается предоставление информации
на других языках, а рядом с ней размещается перевод на румынский язык.

14.  Средства  размещения  информации  должны  обеспечивать  сохранность
информации,  указанной  на  торговой  упаковке,  на  протяжении  хранения,
транспортировки  и  продажи  твердого  биотоплива.

15. Хозяйствующий субъект несет ответственность в соответствии со статьей
279 Кодекса  Республики Молдова  о  правонарушениях  № 218/2008 и  положениями
Закона  №  10/2016  о  продвижении  использования  энергии  из  возобновляемых
источников  за  правильность  представленных  на  этикетке  данных.

16.  По  запросу  покупателя  параметры,  указанные  на  этикетке  и/или  в
сопроводительных документах для твердого биотоплива, подтверждаются продавцом /
производителем  посредством  протокола  испытаний,  выданного  испытательной
лабораторией,  аккредитованной  в  Республике  Молдова,  или  соответствующего

протокола  испытаний,  сопровождающего  товар,  произведенный  за  пределами
Республики Молдова, который признается в соответствии с положениями статьи 31
Закона № 235/2011 о деятельности по аккредитации и оценке соответствия. Протоколы
испытаний действительны для задекларированной партии биотоплива в течение одного
года  со  дня  издания  протокола,  при  условии,  что  не  произошло  существенных
изменений  в  составе  сырья,  методе  производства  готового  продукта  или  других
изменений, которые могли бы повлиять на качество задекларированного продукта.

IV. НАДЗОР ЗА РЫНКОМ
17.  Надзор за рынком и контроль твердого биотоплива, представляемого на

рынке,  осуществляется  Государственной  инспекцией  по  надзору  за  непищевыми
продуктами и  защите  прав  потребителей  в  соответствии  с  Законом № 162/2023  о
надзоре за рынком и соответствии продукции.

18.  Контроль  продуктов  твердого  биотоплива  осуществляется  на  стадии
производства, сбыта и представления на рынке при соблюдении положений Закона №
131/2012 о государственном контроле.

19. Отбор проб твердого биотоплива Государственной инспекцией по надзору
за непищевыми продуктами и защите прав потребителей для проверки соблюдения
требований  настоящего  Положения  может  проводиться  как  в  производственных
подразделениях,  так  и  из  партий,  размещенных  на  рынке.

20. При выявлении нарушений в результате осуществления государственного
контроля предпринимательской деятельности Государственная инспекция по надзору
за непищевыми продуктами и защите прав потребителей, в зависимости от тяжести
нарушений, издает предписания, применяет ограничительные меры и/или санкции в
соответствии  с  положениями  Закона  №  131/2012  о  государственном  контроле  и
положениями, предусмотренными в Законе № 10/2016 о продвижении использования
энергии из возобновляемых источников.

приложение

http://www.legis.md/UserFiles/Image/RU/2024/mo482-485ru/an_778ru.docx